materiatam, necesse est etiam ut quibus nixibus auras tam pusilla et tenera corpora tam crassa et dura in motu ponere possit inquiratur. De hâc parte igitur, cùm desideretur, fiat inquisitio.

At de Sensu et Sensibili longè uberior et diligenter adhibita est inquisitio, tam in tractatibus circa ea generalibus quâm in artibus specialibus, ut potè Perspectivâ, Musicâ: quâm verè, nihil ad institutum; quandoquidem illa tanquam Desiderata ponere non liceat. Sunt tamen duæ partes nobiles et insignes, quas in hâc doctrinâ desiderari statuimus; altera de Differentiâ Perceptionis et Sensûs, altera de Formâ Lucis.

Atque differentiam inter Perceptionem et Sensem benè enucleatam debuerant philosophi tractatibus suis de Sensu et Sensibili præmittere, ut rem maximè fundamentalē. Videmus enim, quasi omnibus corporibus naturalibus inesse vim manifestam percipiendi; etiam electionem quandam amica amplectendi, inimica et aliena fugiendi. Neque nos de subtilioribus perceptionibus tantum loquimur; veluti cùm magnes ferrum allicit, flamma ad naphtham assilit, bullæ bullæ approximata coït, radiatio ab objecto albo dissilit, corpus animalis utilia assimilat, inutilia excernit, spongiæ pars (etiam super aquam elevata) aquam attrahit, aërem expellit, et hujusmodi: etenim quid attinet talia enumerare? Nullum siquidem corpus ad aliud admotum illud immutat, aut ab illo immitatur, nisi operationem præcedat Perceptio reciproca. Percipit corpus meatus, quibus se insinuat; percipit impetum alterius corporis, cui

cedit; percipit motionem alterius corporis a quo detinebatur, cum se recipit; percipit divulsionem sui continui, cui ad tempus resistit; ubique denique est Perceptio. Aër verò calidum et frigidum tam acutè percipit, ut ejus Perceptio sit longè subtilior quam tactus humani; qui tamen pro calidi et frigidi normâ habetur. Duplex igitur deprehenditur circa hanc doctrinam hominum culpa; alia, quod eam intactam et intractatam (cum tamen sit res nobilissima) plerūmque reliquerunt; alia, quod qui huic contemplationi fortè animum adjecerunt longius quam par est proiecti sunt, et sensum corporibus omnibus tribuerunt; ut piaculum ferè sit ramum arboris avellere, ne fortè instar Polydori ingemiscat. At debuerant illi differentiam Perceptionis et Sensus, non tantum in comparatione sensibilium ad insensibilia secundum corpus integrum explorare, veluti plantarum et animalium; verum etiam in corpore ipso sensibili animadvertere, quid in caussâ sit cur tot actiones expediantur absque omni tamen sensu; cur alimenta digerantur, egerantur; humores et succi sursum, deorsum ferantur; cor et pulsus vibrent; viscera sua quæque opificia, sicut officinæ, producant; et tamen hæc omnia, et complura alia, absque sensu fiant? Verum homines non sat acutè, qualis sit actio sensus, viderunt; atque quod genus corporis, quæ mora, quæ conduplicatio impressionis ad hoc requirantur, ut dolor vel voluptas sequatur? Denique differentiam inter Perceptionem simplicem et Sensem nullo modo nosse videntur, nec quatenus fieri possit Perceptio absque Sensu. Neque enim